- 1 -

广西中医药大学文件

桂中医大研〔2019〕100 号

广西中医药大学关于开展研究生教育 40 周年

优秀研究生指导教师评选活动的通知

各研究生培养单位：

为树立研究生指导教师（以下简称“导师”）典范，坚守研究

生教育初心与使命，铸就立德树人之魂，争做“四有”“五真”导师，

学校将开展研究生教育工作 40 周年优秀导师评选活动。现将有关

事项通知如下：

一、评选范围

在我校招收和培养研究生的导师，获得我校导师资格不少于

15 年，作为第一导师完整地指导培养 10 届以上的研究生。

- 2 -

二、评选条件

（一）爱岗敬业，遵纪守法。热爱祖国，热爱研究生教育事

业，严格遵守国家有关学位与研究生教育的政策法规，具有开拓

创新、团结协作精神，能对研究生培养与学位授予工作提出建设

性意见。积极参加学科建设，并在学科建设工作中发挥重要作用。

（二）治学严谨，立德树人。严格履行立德树人职责，能精

心指导研究生，关心研究生的全面成长，尤其是在学习和科研工

作中，能加强研究生科学精神与创新能力的培养。注重学风建设，

敢于抵制研究生培养与学位授予工作中的不正之风。

（三）担任我校研究生导师以来，具有较高的学术造诣和成

就：

1. 承担高水平项目。曾主持或正在主持国家级科研项目不少

于 1 项。

2. 学术成果丰富。以独著、第一作者（排名第 1，下同）或

通讯作者（排名第 1 ，下同）在国际权威期刊和国内核心期刊公

开发表与所属学科密切相关的学术论文 15 篇以上。出版发行与

所属学科密切相关的学术著作或全国规划教材可折算为一定数量

的国内核心期刊论文，累计折算不超过 2 篇。

3. 教学科研成果获奖。任职期间，教学或科研成果获省部级

以上成果奖，其中国家级成果奖排名前 10，省部级成果奖一等奖

排名前 5、二等奖排名前 3、三等奖排名第 1。

- 3 -

（四）研究生培养经验丰富，人才培养质量高。

1. 所指导的我校硕士研究生中至少有1人继续攻读国内外博

士研究生。

2. 所指导的我校研究生在校期间以第一作者（排名第 1 ）

或第二作者（导师为第一作者）公开发表或出版与所属学科密切

相关的学术论文或著作累计 10 篇（部）以上，其中国际权威刊物

或国内核心期刊不少于 5 篇。

（五）有下列情形之一者，不能参加本次评选：

1. 本人在任导师期间曾有师德考核不合格；

2. 所指导的研究生学位论文盲审不通过；

3. 所指导的研究生学位论文抽检不合格；

4. 所指导的研究生存在学术不端行为；

5. 本人有学术不端行为；

6. 学校认为存在其他严重问题的。

三、评选程序

（一）个人申请。由导师本人提出申请，填写《广西中医药

大学研究生教育工作 40 周年优秀研究生指导教师申报表》（以下

简称《申报表》附件 1）、《广西中医药大学研究生教育工作 40

周年优秀研究生指导教师申报支撑材料》（以下简称《支撑材料》

附件 2），交所属培养单位教学管理部门。

（二）教研室初审。教研室应对导师申报材料的真实性及是

- 4 -

否达到要求进行初审，审核无误后将符合“评选条件”的申请者报

所属培养单位。

（三）培养单位推荐。培养单位对申请人的相关材料进行审

查，并将申请人的材料、审核意见及《广西中医药大学研究生教

育工作 40 周年优秀研究生指导教师汇总表》（以下简称《汇总

表》，附件 3）报送研究生院。

（四）研究生院复审。研究生院对各培养单位推荐人员材料

进行复审，由研究生院将通过审核的候选人员名单提交学校学位

评定委员会审定。

（五）学校学位评定委员会审定。学校学位评定委员会对获

得候选资格的导师名单进行审议。审定通过的人员名单在校内公

示，公示期为 3 个工作日。若有异议，经研究生院组织复审后，

由学校学位评定委员会主席仲裁审定。

（六）校长办公会审议批准。后候选人名单公示结束后，经

校长办公会审议通过，由学校发文公布评选结果。

四、表彰奖励

学校将对“广西中医药大学研究生教育工作 40 周年优秀研究

生指导教师”进行表彰，颁发荣誉证书，并给予一定的奖励。

五、其他说明

评选条件中“国际权威刊物”包括 SCI、SSCI、EI 检索或者

收录期刊；“国内核心期刊”指北京大学编撰的《中文核心期刊要

- 5 -

目总览》、中国科学引文数据库（CSCD）、中国社会科学引文索

引（CSSCI）目录检索或收录期刊；“学术论文”不包括增刊、摘

要、病例报道、短篇报道等论文。

全国规划教材指中国中医药出版社、人民卫生出版社、上海

科技出版社等 3 家出版社出版的规划教材；学术著作指具有一定

学术价值的研究性著作，包括专著、译著、校注等，不包括文学

作品、科普读物、通俗读物、培训手册或指南等非研究性著作。

国家级或行业规划教材，每部主编可折算 2 篇论文，副主编可折

算 1 篇论文；其它全国规划教材和学术著作,每部独著、主编或

第一作者，可折算 1 篇论文。

所有申报材料起止时间为申报人首次获得我校研究生导师

资格开始至 2019 年 10 月 31 日止。

六、材料提交要求

各培养单位提供纸质版及电子版材料各一份。纸质材料要求

统一用 A4 纸打印或复印，按顺序装订加盖培养单位公章后交至

研究生院学位管理科（仙葫校区自诚楼 A403 室），电子版材料发

送至：xwglk2018@163.com。所有材料请于 11 月 26 日 12:00 前

提交，逾期不再受理。

联系人：蒋凌飞，联系电话：0771-4733719。

- 6 -

附件： 1． 广西中医药大学研究生教育 40 周年优秀研究生指

导教师申报表

 2． 广西中医药大学研究生教育 40 周年优秀研究生指

导教师申报支撑材料

 3． 广西中医药大学研究生教育 40 周年优秀研究生指

导教师汇总表

广西中医药大学

2019 年 11 月 22 日

抄送：离退处。

广西中医药大学校长办公室               2019年 11月 22日印发